termos da Resolução nl! 69, de 1995, do Senado 
Federal, a contratar e conceder· contragarantia à 
operação do crédito externo com o The Overseas 
Economic Cooperation Fund - OECF (Fundo de 
Cooperação Econômica Ultramariana), no valor to­
tal equivalente a Y 23.686.000.000,00 (vinte e três 
bilhões, seiscentos e oitenta e seis milhões de ienes 
japoneses). 

Parágrafo único. A operação de crédito exter­
no autorizada neste artigo é destinada ao financia­
mento, parcial, do Projeto de Saneamento Ambien­
tai do Estado do Paraná - PARANASAN, a ser exe­
cutado pela Companhia de Saneamento do Paraná

[...]

É a União autorizada, nos termos da 
Resolução nl! 96, de 1989, do Senado Federal, a 
conceder aval à operação de crédito externo autori­
zada pelo artigo anterior. 

Art. 31! A operação de crédito realizar-se-á sob 
as seguintes condições: 

a) valor pretendido: Y 23.686.000.000,00 (vinte 
e três bilhões, seiscentos e oitenta e seis milhões de 
ienes japoneses), equivalentes a R$ 221.954.400,20 
(duzentos e vinte e um milhões, novecentos e cin­
qüenta e quatro mil, quatrocentos reais e vinte cen­
tavos), cotados em 30 de junho de 1997; 

b) garantidor: República Federativa do Brasil; 
c) contragarantia:

[...]

,'renques de lalmeiras hnperi is, separava sociedade e plebe; demo-

-crátiC'as, as roseiras floriam indiscriminadamente do lado preto e do 
lado branco. E como! Uma delas, a mil maravilhas, fronteira ao Pa~:'­
láciO, produzira, na primavera daquele ano, 1007'( mil e sete) rosas;- . 
contadas a dedo" (18) :., ' 

o deslumbramento que a Praça suscitou a confirma' c'amo refe­
rência simbólica definitiva na Belo Horizonte. Acompanhando' as re­
novações paisagísticos o cenário arquitetônico local passa por impor­
tantes renovações.